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ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Нуриддинзода 

Сайч,амолидии Х,айдар дар мавзуи “Назарфиребии сиёсй 

Хамчун тахдид ба суботи сиёсии ч,омеа (дар мисоли 

Ч,умх;урии Точикистон)” барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  

Ниходхо, равандхо ва технологиях,ои сиёсй

Инкишофи раванду х,одисах,ои хдёти сиёсии чомеа ва мак;оми 

омилх,ои таъсиррасон ва хусусиятхои амали онх,о яке масъалах,ои мух,ими 

пажух,ишх,ои сиёсй ба х,исоб рафта, хдм ахамияти илмию назариявй ва 

хам амалию сиёсй доранд. Бахусус, тахк;ик; ва омузиши масъалаи 

назарфиребии сиёсй дар раванди сиёсии ч,омеа ахамияти хосаи илмию 

амалиро сохиб аст. Бехуда нест, ки масъалаи мазкур дар маркази 

таваччухи мухак;к;ик;они соха к;арор гирифтааст. Аз ин чост, ки тахк;ик; ва 

натичагирихо аз масъалахои гуногуни таъсиррасонихои назарфиребии 

сиёсй дар раванди сиёсии Чумхурии Точикистон, махсусиятхои зухури 

он, мохият ва шаклгирии он, сатхи таъсиррасонии он ба дигар падидаю 

ходисахои хаёти чамъиятй хамчун масъалаи рузмарра ахамияти мухимро 

касб намудаанд.

Ахамияти илмй-назариявии тахк;ик;оти диссертатсионии С.Х,. 

Нуриддинзода дар он ифода меёбад, ки на танхо самтхои асосии 

инкишофи раванди сиёсии Точикистон дар зери таъсири назарфиребии



сиёсй мавриди тахдик; к;арор гирифтааст, балки хусусиятх,ои зух,ур ва 

ташаккул, сатх,и таъсиррасонии мухталифи омили мазкур низ баррасй 

гардидаанд. Ах,амияти тах,к;ик;оти диссертатсионй, инчунин дар он зох,ир 

мегардад, ки муаллиф ба таври назариявию методологй падидах,ою 

х,олатх,ои асосии зух,ур ва таъсиррасоних,ои назарфиребии сиёсиро дар 

инкишофи Ч,умх,урии Точикистон, дар раванди суботи сиёсии он 

мавриди омузиш ва натич,агирих,о к;арор додааст. Аз чумла, дар 

тахдицоти мазкур чанбах,ои назариявию методологии мафхуми 

“назарфиребии сиёсй”, “суботи сиёсй” ва унсурх,ои таркибии он^о 

тахдик; гардида, тарх,и муносибах,ои мухталифи методологй ва 

хусусиятх,ои таркибию фунсионалии он баррасй шудаанд. Дар тахдик;оти 

диссертатсионии С.Х,. Нуриддинзода муносибатх,ои мутак;обилаи 

байних,амдигарии назарфиребии сиёсй х,амчун омили таъсиррасон ва 

суботи сиёсй хдмчун раванди инкишофи чомеа муайян гардида, мох,ият 

ва хусусиятх,ои инкишофи раванди сиёсии Точ,икистон дар заминаи 

рушди мутаносиби сох,ах,ои мухталифи х,аёти чамъиятй мавриди тах,к;ик; 

к;арор гирифтаанд.

Муаллиф таъкид менамояд, ки то ба сатх,и рушди мавзуну 

мутаносиб ворид гаштан Ч,умх,урии Точикистон даврах,ои мураккабу 

пурихтилофи зиддиятх;оро паси cap намуд. Тачрибаи таърихй ва 

вок;еах,ои солх,ои охир нишон медих,анд, ки муносибати сатх,й ба масъала 

ва нодида гирифтани он метавонад паёмадх,ои ногувореро ба миён орад. 

Аз ин хотир, муносибат ба масъалаи назарфиребии сиёсй ва ок;ибатх,ои 

эх,тимолии он водор менамояд, ки ахди чомеа ва махсусан, мак;омоти 

мухталифи идораи давлатй ва фаъолони чомеаи шахрвандиро зарур аст, 

ки дар мук;овимат бо назарфиребии сиёсй ва тамоми зухуроти он омода 

бошанд.

Муцаррароти асосй, хулосах,о ва тавсиях,ои амалии та^к;ик;отро 

метавон дар кори мак;омоти муайяни х,окимияти давлатй дар раванди



омода намудани консепсиях,о ва стратегиями минбаъдаи инкишоф ва 

барномах,ои мак;саднок чихдти рушди мутаносиби чомеа ва инкишофи 

чомеаи маданй истифода намуд.

СД. Нуриддинзода масъалахри мухталифи назарфиребии сиёсиро 

тахдик; намуда, таъкид месозад, ки давлат ва фаъолони чомеаи маданй 

вазифадоранд, ки нагузоранд созмонх,о ва х,аракатх,ои ифротй ба 

назарфиребии сиёсй ру оварда, аз тамоми воситах,о ва имкониятхр, 

махсусан аз воситах,ои гуногуни технологиями муосири таъсиррасон 

истифода намуда, х,адафх,о ва гаразх,ои гурухдои алохдцаи одамонро ба 

вок;еият табдил дихднд. Кушишх,о ва амалх,ое ба харч дода шаванд, ки 

таъсир ва нуфузи нолозими назарфиребии сиёсиро дар фазой сиёсии 

чомеа то ба сатх,и ак;аллй кам гардонанд.

Автореферати диссертатсия аз мук;аддима, тавсифи умумии 

тахдик;от, кисматх,ои асосии тахдицот, хулоса, тавсиях,о барои истифодаи 

амалии натичах;ои тах,к;ик;от, фех,ристи интишороти довталаби дарёфти 

дарачаи илмй ва аннотатсия иборат аст.

Дар тахдик;оти мазкур баъзе мафх,умх,о ба таври нуктах,ои илмие ба 

химоя пешних,од шудаанд, ки онх,о ба сифати навгонии илмй мах,суб 

меёбанд ва сах,ми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихднд.

Дар автореферати мазкур баъзе камбудих,о низ чой доранд. Аз 

чумла:

- диссертант бояд чойгох,и назарфиребии сиёсиро х,амчун тахдид ба 

суботи сиёсй ва инкишофи мутаносиби чомеа ба таври мушаххас ва бо 

овардани мисолх,о ва айёниятх,ои дигар дар фазой сиёсии Ч,умх,урии 

Точикистон мук;аррар менамуд;

- бехтар мешуд, ки муаллиф барандагон ва субъектх,ои асосии 

назарфиребии сиёсиро ба сифати омили таъсиррасон дар м арх,илаи 

кунунии инкишофи Точикистон тавсиф менамуд.



Рисолаи диссертатсионй кори илмии анчомёфта буда, баъзе камбудихои 

чузъии чойдошта арзиши илмии онро паст намегардонад.

Хулоса, кори диссертатсионии С.Х,. Нуридинзода дар мавзуи 

“Назарфиребии сиёсй хдмчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 

Чумхурии Точикистон)” ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон мувофик; буда, 

муаллифи он сазовори сох,иб гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои 

сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои 

сиёсй мебошад.
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